
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Prov. di L’Aquila - Tel. 0862/ 975591 -  Fax  0862/ 977997 - C.F. 80007080668

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

Registro Generale n. 44

ORDINANZA DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA

N. 11 DEL 04-04-2019

Ufficio: UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA DELLA CARREGGIATA IN VIA SAN
SILVESTRO DAL CIVICO N.68 AL CIVICO N.70 DAL GIORNO
04.04.2018 AL GIORNO 22.06.2019

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di aprile, il Responsabile del servizio
Ioannucci Fabrizio

Vista la richiesta avanzata dalla ditta MD LEADER BUILDING S.R.L. pervenuta in data
15.02.2019 acquisita al protocollo dell’ente al n° 0002289, tendente ad ottenere
l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico in Via San Silvestro nel centro
storico di Marruci dal civico 68 al civico 70, necessaria al posizionamento di un
ponteggio e gru a torre ;

Vista la richiesta di autorizzazione alla modifica temporanea della circolazione stradale
assunta con pro prot.0002298 del 15.02.2019 , con la quale    il Geom. Mauro D’Intino ,
nato a L’Aquila il 13.11.1972  e residente in L’Aquila   Via Vasche del Vento ,  in
qualità di  Amministratore unico della Ditta MD LEADER BUILDING S.R.L.  con
sede legale in Via Vasche del Vento (AQ)   dovendo effettuare  i lavori di
ristrutturazione post-sisma relativa ai lavori di riparazione e miglioramento sismico
dell’aggregato “FR 37” chiede la chiusura temporanea della Via indicata in oggetto;

Vista la propria ordinanza n° 7 emessa il giorno 26/02/2019 per interdire la chiusura
temporanea della carreggiata in Via San Silvestro dal civico n°68 al civico n° 70 dal
giorno 04.03.2019 al giorno 31.05.2019;

Dato che con comunicazione del 13.03.2019 assunta al Protocollo del Comune al N° 3432 da
parte del Sig. D’Intino Mauro in nome e per conto della società M.D. LEADER
BUILDING S.r.l. , con la quale si chiedeva di sospendere l’Ordinanza emessa in
precedenza poiché non è stato possibile procedere con la cantierizzazione a causa
dell’assenza di energia elettrica;

Vista l’Ordinanza di Revoca  n° 10 emessa il 02.04.2019 ;



Vista la comunicazione del 03.04.2019 assunta al protocollo del Comune al n° 4396 da parte
dell’Impresa MD LEADER BUILDING S.R.L.  con la quale comunicano la ripresa dei
lavori nel cantiere;

VISTI gli artt. 20, 26 e 27 del Decreto Legislativo 285 / 92 ;‒ 
VISTI gli Artt. 5, cc.3, 6, 7 e 37 del D.Lgs. n. 285 del 30 Aprile 1992, Nuovo Codice‒ 
della Strada ;
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495, (Regolamento di esecuzione e di attuazione‒ 

del Nuovo Codice della Strada) ;
VISTO il D.Lgs.  18 agosto 2000 n.267, con particolare riferimento all’art. 107 ;‒ 
VISTO il provvedimento di concessione del contributo definitivo ai sensi dell’O.P.C.M.‒ 
3790 del  06.06.2009 Prot. n. 0000031 del 03.01.2019;
Dato atto  del  sopralluogo effettuato dal personale dello scrivente Ufficio ;‒ 

O R D I N A

per le motivazioni e per il tratto di strada del Comune di Pizzoli  in premessa riportati,
l'istituzione di :

Chiusura temporanea della carreggiata in  Via San Silvestro  dal civico n° 68-

al civico n° 70 dal giorno 04.04.2019 al giorno 22.06.2019;

nel dare applicazione alla presente Ordinanza la Ditta MD LEADER BUILDING S.R.L.
con sede legale in Via Vasche del Vento (AQ)   P.I. 01869370666  dovrà attenersi alle
prescrizioni in prosecuzione riportate.
Apporre, a propria cura e spese, chiara visibile ed inequivocabile segnaletica di obbligo, di1. 
divieto, di pericolo e di preavviso, attraverso presegnale di lavori, strettoia, barriere normali
e direzionali bianche e rosse da apporre almeno 48 (quarantotto) ore prima dell’esecuzione
dei lavori e nel caso in cui detti lavori vengano previsti per il primo giorno lavorativo
seguente giornate festive, la segnaletica de qua dovrà essere posata in opera l'ultimo giorno
lavorativo che precede il periodo festivo .

     I pannelli segnaletici utilizzati dovranno avere dimensioni non inferiori a cm. 90x135 e
riportare gli estremi della  presente ordinanza nonché la data e l’ora di installazione della
segnaletica.
     Effettuare un costante e frequente controllo in merito al perfetto posizionamento e
funzionamento di tutta la segnaletica verticale provvisoria di preavviso, e di cantiere diurna e
notturna.
Collocare adeguata e idonea segnaletica per informare l’utenza dei provvedimenti assunti2. 
con la presente Ordinanza.

 Rendere pubblica, ai sensi dell’art. 5 c. 3 del D.Lgs. 285/1992, la presente Ordinanza per3. 
mezzo della collocazione

della segnaletica stradale di cui ai punti precedenti conformemente alle norme di cui
all’art. 21 del vigente C.d.S. e agli articoli dal 30 al 43 del vigente Regolamento di
Esecuzione del C.D.S. ad esso riferiti ed inoltre alle direttive del disciplinare tecnico
relativo alla segnaletica di cantiere prescritta dal D.M.  del 10.07.2002.

   La ditta interessata   dovrà garantire in caso di necessità  l’accesso alla zona ai mezzi4. 
in servizio di soccorso, delle forze dell’ordine ed ai residenti;
In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, previe intese con   la ditta MD LEADER5. 
BUILDING S.R.L.  ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione, il
Comando del Corpo di Polizia Municipale e gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12
del Nuovo Codice della Strada potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della

__________________________________________________________________________________________
ORDINANZA DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA N. 11 DEL 04-04-2019

Pag. 2



strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra
indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.

PREAVVISI con pannelli di dimensione minima pari a cm. 90 di larghezza x cm 135 di6. 
altezza con indicazione della presenza,  del restringimento di carreggiata  da installare;

- a monte e a valle  dei tratti interessati  dove dovrà essere apposta  anche idonea
transennatura

La ditta interessata , MD LEADER BUILDING S.R.L.   alla quale copia della presente
Ordinanza viene notificata, sarà considerata unica e sola imputabile per quanto riguarda
eventuali responsabilità con rilevanza sia civile che penale ed ogni danno o pregiudizio a
persone e/o cose derivanti dall’inosservanza delle norme in precedenza riportate.

Il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini della viabilità intesa ai sensi del C.d.S. e non
sostituisce altre autorizzazioni, licenze, nulla-osta, pareri ecc., anche se di competenza di altri
uffici comunali, eventualmente previsti dalle vigenti leggi relativamente all’esecuzione delle
attività in premessa descritte .

DISPONE

Copia della presente Ordinanza dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Comunale.
L’Invio  della presente Ordinanza per le determinazioni ed i controlli di rispettiva competenza
viene trasmessa:

-  Agli utenti della strada mediante l’apposita segnaletica stradale mobile in precedenza
indicata;
-  Al Settore Opere Pubbliche Comunali;
-  Alla Questura di L’Aquila.
-  Al Comando Carabinieri di Pizzoli;
-  Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
- Alla A.S.L. N. 4 servizio 118.
- AllAa TUA  S.p.a.

È  fatto obbligo a chiunque di osservarla e di farla osservare per quanto di rispettiva
competenza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori
Pubblici ai sensi dell’art. 37, c.3, del vigente C.d.S. con le modalità stabilite dall’art. 74 del
Regolamento di Esecuzione del C.d.S.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4° della legge 7 agosto 1990, n.241 contenente ”nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
che il presente provvedimento è impugnabile con il Ricorso giurisdizionale avanti al TAR
della Regione Abruzzo entro il  termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica o comunque
dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero Ricorso Straordinario
al Presidente della Repubblica entro 120 decorrenti dal medesimo termine.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ioannucci Fabrizio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                     F.to Soccorsi Luciana

__________________________________________________________________________________________
ORDINANZA DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA N. 11 DEL 04-04-2019

Pag. 3



___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno: 04-04-2019

pubblicazione n.  344

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 04-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ioannucci Fabrizio

__________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 04-04-2019   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ioannucci Fabrizio

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
ORDINANZA DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA N. 11 DEL 04-04-2019

Pag. 4


